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学校だより                                     

 

 読書活動で生きる力を育てる 

副校長  

 

「本は心の栄養」と言われています。読書には様々なメリットがあります。「子供

の頃の読書活動の効果に関する調査研究」(令和３年８月11日、独立行政法人国立青少年教育振興機構 青少年教育研究センター)

では、子供の頃の読書量が多い人は、「目標を決めて取り組む」「意欲を見せる」

「新しい発想をする」「円滑なコミュニケーションをとる」といった非認知能力

や「ものごとを忘れずに覚えておき、必要な時に取り出す」「意識を集中させ、持続

する」「基本的な状況を把握する」といった認知機能が高い傾向にあるという結果が

報告されています。 

 昨年度、本校では、地域の企業から寄贈していただいた約300冊の子供用図書を

各教室に配置しました。また、本年度も学校予算から新刊を購入したり、区立図書館

から本をリサイクルしたりするなど、図書室の充実に努めてきました。そして12月

からは、学習用タブレットを活用した「Yomokka!」(電子書籍)を試験的に導入した

ところです。 

１月に実施したアンケート調査では、97％の子供たちが「本を読むこと

が増えた」と回答し、89％の家庭が「子供たちが読書をする機会(電子書籍

や本を利用する機会)が増えた」と回答しました。 

 これからの未来を生きる子供たちにとって、読書活動は大切な力を育て

る一助となります。今後、図書室での読書に加え、学習用タブレットによ

る読書の導入について前向きに検討を進め、読書活動の充実に取り組んで

まいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夢・未来プロジェクト 
担当  

 

  

 
 

夢・未来プロジェクトとは、アスリートとの直接交流を通じてスポーツの素晴らしさを実感し、子供

たちが夢や希望を持ち続けることを目標としている東京都教育委員会の事業です。 

今年度、本校では元体操女子日本代表の村上茉愛さんにお越しいただきました。体操を続けてきた上

での苦労や喜び、集中力の高め方などのお話を聞き、夢に向かって頑張ることの大切さを学びました。 

模範演技では、難易度の高い体操の技を披露し、子供は目を輝かせていました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2月の予定 

★印は、スクールカウンセラーの相談日です。 ※放課後遊びは（）内の時間まで行います。 

 

算数少人数指導について 

算数少人数担当 

本校では２年生から算数の少人数指導が始まります。クラス編成は、単元に入る前に既習事項をテスト形式で確
認し、その結果や希望をもとにクラスを分けています。児童の実態は、学年、単元などによって様々です。じっく

り考える時間を設けたり、友達と活発な意見交換をしたりしながら、学習の楽しさを味わうことができるように取
り組んでいきます。 

 
学校生活の様子は 

随時更新中です！ 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 火
児童集会

ふれあい月間アンケート始（～10日まで）

2 水 下校時安全指導 13:15

3 木
B時程　安全指導

放課後遊び（２年～14:30／高学年～15:20）
★ 14:00

14:00
(14:30)

4 金

5 土
B時程　土曜授業日　学校公開

学校保健委員会（5年）　親子スマホ教室（4年）
新一年生保護者会

6 日

7 月 避難訓練

8 火 タブレット更新作業

9 水
薬物乱用防止教室（6年）
オンライン英会話（5年）

13:15

10 木
B時程
放課後遊び（１年～14:30／中学年～15:20）

★
14:00

(14:30)
14:00

11 金 建国記念日

12 土

13 日

14 月
健康優良努力児童表彰（朝会）

クラブ（3年生クラブ見学）

オリパラ・ボッチャ週間始（～25日まで）

15 火

16 水 能楽鑑賞教室（6年） 13:15

17 木
B時程　江戸東京博物館見学（6年）

放課後遊び（２年～14:30／高学年～15:20）
★ 14:00

14:00
(14:30)

18 金 校内研究（全学年4時間授業）

19 土

20 日

21 月 クラブ　体験学習（6年）

22 火 保護者会（6年）　６年5時間授業 14:35

23 水

24 木
B時程

放課後遊び（１年～14:30／中学年～15:20）
★

14:00
(14:30)

14:00

25 金
保護者会（1・2・3年）　1・2・3年4時間授業

小中交流（6年）

26 土

27 日

28 月 保護者会（4・5年）　4・5年5時間授業 15:25

14:50
(15:20)

13:15 15:25

14:35

15:2514:35

15:25

14:35

11:30

15:25

14:35

14:50
(15:20)

14:50

13:15

14:50
14:50

(15:20)

14:35 15:50

日 曜日 行事
下校時間

14:35 15:25

14:35

14:35 15:50

14:35

14:35 15:25

14:50

14:50
(15:20)

14:50

14:35 15:25

14:35
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